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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na historický vývoj monetární politiky na území

České republiky v jednotlivých etapách. Hodnocení vývoje je doplněno o politické

události, emisní činnost a další ekonomické souvislosti. Pro přehlednost jsou tyto

okamžiky doplněny o obrázky, tabulky a grafy. Praktická část je zaměřena na

analýzu dopadů devizového kurzu na vybranou firmu a je vytvořeno několik

modelových příkladů dopadů měnové politiky na firmu, PETROF, s.r.o. Je

analyzováno zajištění kurzu pomocí forwardů, jednoho z finančních derivátů

a vyhodnocení jeho přínosů či ztrát plynoucích z jejich uzavření tuto exportní

společnost, s aplikací kurzového závazku ČNB platného ze dne 7. listopadu 2013

platného nejméně do roku 2017. V praktické části práce jsou používána reálná data

z let 2010 až 2015.

Annotation

Title: Central bank monetary policy

The thesis is focused on the historical development of monetary policy in the Czech

Republic in various stages. Guest development is complemented by political

events, issuance activity and other economic relations. For clarity, these moments

are accompanied by figures, tables and graphs. The practical part is focused on

analyzing the impact of foreign exchange rate of the selected company. It is created

a few examples of the model on the impact of monetary policy on the company,

PETROF, Ltd. It is analyzed hedging the exchange rate by forwards, one of financial

derivatives. There are evaluated gains or losses resulting from the closure of

forwards. It is contrasted with the application of the exchange rate commitment

National Bank ruling dated November 7, 2013 in force until at least 2017. In the

practical part are used real data from the years 2010 to 2015.
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na historický vývoj monetární politiky na území

České republiky v jednotlivých etapách a následně jsou analyzovány dopady

devizového kurzu na vybranou firmu.

První část práce bude analyzovat vývoj monetární politiky na našem území od

počátku vzniku bankovnictví na území ČR a následný vznik a stabilizaci

samostatné československé koruny po konci první světové války. Vývoj monetární

politiky je v historii úzce provázán a ovlivněn také politickým vývojem. Přes

deflační politiku Aloise Rašína a následnou světovou hospodářskou krizi se

dostaneme ke vzniku Národní banky československé a hospodářskému růstu,

který byl přerušen až německou okupací a druhou světovou válkou.

Po druhé světové válce se zaměříme na socializaci peněžnictví, které vyústilo v

roce 1953, kdy proběhla důsledná měnová reforma. Poté budou řešeny dopady

této reformy a následný vývoj až do roku 1989, kdy na našem území padl

socialistický režim. Po pádu socialismu v tehdejším Československu bylo na

programu rozdělení státu na Českou republiku a Slovenskou republiku a s tím

spojenou měnovou odluku, která proběhla v roce 1993.

Rozpadem federace vznikla samostatná česká koruna a Česká národní banka, která

plní funkci centrální banky. Dále bude detailněji rozebrána krize okolo roku 1997,

kdy import převyšoval export a Česká národní banka zavedla cílování inflace.

Krátce bude přiblížena měnová politika v období světové hospodářské krize v roce

2008 a poté se již dostáváme k aktuální měnové politice ČNB, kdy měnově politické

nástroje jsou na technické nule a Česká národní banka se rozhodla používat

devizový kurz jako další nástroj měnové politiky.

Druhá část práce pojednává o devizovém kurzu a jeho dopadech na

královehradeckou firmu PETROF, s.r.o. Nejdříve budou aplikovány forwardy na

konkrétní obchodní případy firmy PETROF v letech 2011 a 2012. Analýza

modelových příkladů ukáže na jejich výhody či nevýhody. Dále budou analyzovány

dopady devizových intervencí na vybraný obchodní případ a jejich dopad na

finanční výsledek těchto transakcí.
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1.1 Cíl práce a metodika

Cílem diplomové práce je analýza vývoje a využití nástrojů měnové politiky ČNB

a dopady na vybranou exportní firmu s modelovými příklady, ve kterých bylo

pracováno se získanými daty. Pro obor Informační management je práce přínosná

zpracováním poskytnutých dat s následným vyhodnocením a vyvozením závěrů.

Dle definice Matthewa Hintona z roku 2006 lze říci, že „Informační management je

vědomý proces, při němž jsou shromažďována data, která jsou využívána pro

podporu rozhodování a řídících procesů na všech úrovních řízení podniku.“

První část práce představující vývoj monetární politiky byla volně zpracovávána

podle webu České národní banky s doplněním z uvedené literatury, zejména pak

z knih Dějiny měnových teorií na českém území od F. Vencovského, K. Půlpána

a kol. a Dějiny bankovnictví v českých zemích od F. Vencovského.

Hlavním cílem práce je analýza dopadů uvolněné měnové politiky ČNB a využití

finančních derivátů k zajištění kurzového rizika exportní společnosti PETROF, s.r.o.

S vytvořením modelových studií byly využity forwardy převzaté od společnosti

EXCON Steel, a.s. z diplomové práce od Petra Šimka (2013).

Modelové studie vychází z účetních a obchodních podkladů firmy PETROF.

Analyzovány budou 2 dlouhodobé kontrakty s ruským respektive čínským

odběratelem, na které budou aplikovány převzaté forwardové kurzy. Obchodní

případy budou podobným způsobem aplikovány na kurzový závazek České

národní banky, která intervenuje od listopadu 2013. Kvalitativní výzkum je

zakončen zhodnocením volatility kurzu české koruny a dopadů devizových

intervencí a závěry nad zpracovanou problematikou.
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2 Vývoj monetární politiky v ČR

Každá země s vyspělým tržním hospodářstvím má mnoho obchodních bank

a jednu centrální banku, kdy společně tvoří bankovní systém.

2.1 Počátky vzniku bankovnictví na území ČR

Vznik platidel odpovídajících svou podobou dnešní skutečnosti, tedy mince

kovového odlitku kruhovitého tvaru označené obrazem, jež znamenal nějaký

symbol daného státu, se datuje na počátek 7. století před naším letopočtem v Malé

Asii. Odtud se mince šířily pomocí dálkového obchodu a již 400 let před naším

letopočtem za Keltů se na našem území objevila vlastní produkce mincí. Po

vyhnání Keltů z našeho území Germány zde mincovnictví na 1000 let úplně

zmizelo.

Prvními mincemi na našem území byly takzvané denáry, které nechal razit

přemyslovský kníže Boleslav I. a tyto mince se staly později inspirací pro ražení

dalších mincí. K ražbě mincí na našem území pomáhala bohatá zásoba stříbra

a centrální mincovna se nacházela v Kutné Hoře. Nové mince, tzv. brakteáty, nechal

na počátku 13. století razit Přemysl Otakar I. Významná reforma byla provedena za

vlády Václava II., kdy byla zavedena grošová měna. Až do 19. století bylo základem

měny stříbro, ale za vlády Jana Lucemburského ve 14. století byly dle italského

vzoru raženy mince zlaté, zvané florény. Navázal na to Karel IV., který nechal razit

zlaté dukáty. Tyto peníze byly uplatňovány zejména v mezinárodním obchodě.

Peněžní systém byl rozvrácen v období husitských válek v 15. století, kdy se

zvyšovala peněžní potřeba na válečné výdaje. Nápravou systému bylo

znovuzavedení grošové měny v době vlády Jiřího Poděbradského. Za vlády

Habsburků v 16. a 17. století se staly groše vedlejší měnou a základem se stala

vídeňská hřivna, která byla po měnové reformě nahrazena v roce 1750 kolínskou

markou ve snaze sjednotit měnový vývoj v Rakousku a Německu. Na našem území

se v té době dostala do oběhu také drobná měděná mince zvaná grešle.

Za vlády Marie Terezie v roce 1762, v důsledku státního dluhu, Vídeňská městská

banka zařadila do oběhu první papírové bankovky na našem území – bankocetle.

V roce 1811 bylo vyhlášeno jejich znehodnocení. V roce 1816 vznikla Privilegovaná
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Rakouská národní banka, jejímž cílem bylo zastavení inflace a přechod k měnové

stabilitě. Stav státních financí se však stále zhoršoval. V roce 1878 vznikla

Rakousko-Uherská banka, která měla emisní monopol pro společnou rakousko-

uherskou měnu. Hlavní nástroje měnové politiky byly následující: diskontní

politika, eskont obchodních směnek a kurzové intervence.

V roce 1892 po další měnové reformě byla zavedena korunová měna (Obrázek 1)

jako měna zlaté devizy, která se dělila na 100 haléřů. Mince se řadily do třech

kategorií: zlaté, stříbrné a bronzové. Až do roku 1914 se měnové poměry na

českém území stabilizovaly. Po nástupu první světové války nastala vysoká míra

inflace a celkové znehodnocení měny. (Papoušková, 2006)


[…]


vypuknutí světové finanční krize v roce 2008. Ta se v otevřené české ekonomice

projevila především v poklesu exportu a následným růstem nezaměstnanosti.

Reakce České národní banky byla jednou z nejrychlejších na světě. Začala

uvolňovat svou měnovou politiku a postupně snižovala úrokové sazby. V tu dobu

se ukázal jako důležitý plovoucí měnový kurz, který v důsledku finanční krize

oslabil a podpořil export. Vzhledem k ekonomické stagnaci, růstu nezaměstnanosti

a poklesu inflace byla Česká národní banka nucena snížit měnově politické nástroje

až k tzv. technické nule.

České ekonomice hrozilo, že se dostane do dlouhodobé deflace, a proto se na

podzim 2013 Česká národní banka rozhodla k dalšímu uvolnění své měnové

politiky, kdy jako další nástroj začala využívat měnový kurz koruny.

Dne 7. listopadu 2013 tak zahájila devizové intervence. Pro vývoj měnového kurzu

to znamená, že nebude připuštěno posílení koruny od stanovené hranice
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27 CZK/EUR. Tomuto posílení Česká národní banka zabrání prodejem korun

a nákupem cizích měn. Pokud se kurz vzdálí hladině 27 CZK/EUR opačným

směrem, bude vývoj kurzu ponechán volnému vývoji dle nabídky a poptávky na

devizovém trhu. Díky oslabenému kurzu české koruny se zvyšují dovozní ceny

a tím i celková cenová hladina v České republice. Předpokládá se přeorientování

poptávky domácností na domácí služby a zboží. Oslabení kurzu podpoří české

exportní firmy, čímž roste jejich ziskovost a ochota investovat. Výsledkem je

oživení výroby, růst zaměstnanosti a díky navyšujícím se mzdám stoupá kupní síla

domácností. Názory na devizové intervence se různí. Pozitivně je hodnotí zejména

velké výrobní firmy, u kterých více než z poloviny převažuje export. Naopak

subjekty podnikající pouze na území České republiky vyjadřují nespokojenost. Tu

cítí i tuzemské stavební podniky, pro které je vyšší kurz zátěží, zejména kvůli

nákupu materiálu v zahraničí, což představuje pokles zisku. Většina ekonomů

hodnotí tento krok České národní banky pozitivně, zejména kvůli hrozbě deflace.

V praktické části byly analyzovány dopady uvolněné měnové politiky ČNB a využití

finančních derivátů k zajištění kurzového rizika exportní společnosti PETROF, s.r.o.

Při aplikování reálně uzavřených forwardových kurzů na konkrétní obchodní

případy firmy PETROF v Rusku a Číně v letech 2011 a 2012 se ukázala jejich

nevyzpytatelnost. Velký podíl na tom má i vývoj kurzu koruny vůči euru, který měl

v těchto letech rostoucí tendenci. Jako výhodné se jevily forwardy, zejména

krátkodobé, uzavřené vždy na přelomu nového roku. Naopak dlouhodobé

forwardy byly v některých případech velmi ztrátové, kdy se rozdíl mezi spotovým

a forwardovým kurzem v den jeho splatnosti pohyboval až okolo jedné koruny za

euro. Následně bylo jako zajištění měnového kurzu použito rozhodnutí České

národní banky ze dne 7. listopadu 2013, kdy byl přijat závazek držet kurz české

koruny vůči euru nad hladinou 27 CZK/EUR. V praktickém příkladu byla brána

jako jistota devizového kurzu zmíněná hladina 27 CZK/EUR, pod kterou Česká

národní banka nepřipustí posílení koruny pomocí intervencí. Z toho vyplývá, že

firma může z odchylek od tohoto závazku či zajištění kurzu ze strany centrální

banky profitovat z kurzových rozdílů. Zejména v roce v 2014 byl tento rozdíl

výrazný z důvodu dalšího samovolného oslabování koruny a vybraná exportní

společnost z oslabeného devizového kurzu profitovala. V létě roku 2015 se však
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kurz přiblížil hladině 27 CZK/EUR a Česká národní banka tak zareagovala

spuštěním intervencí. Od druhé poloviny roku 2015 je kurz mimořádně stabilní

a pohybuje se těsně nad hladinou kurzového závazku 27 CZK/EUR. Na základě

těchto zjištění lze říci, že měnové intervence dávají vybraným exportním firmám

větší kurzové jistoty, než když se sami zajišťují pomocí forwardů.

Česká národní banka je rozhodnuta intervenovat tak dlouho, dokud nebude

dostatečně plněn její dvouprocentní inflační cíl. Po ukončení intervencí se

předpokládá také zvýšení úrokových sazeb nad technicky nulovou úroveň. Exit

měnových intervencí by měl být proveden transparentně, kdy v úvahu připadá

možnost jednorázového ohlášení exitu a následný růst úrokových sazeb. Další

velmi pravděpodobná varianta je fázovaný exit neboli postupné opuštění

kurzového závazku s několika mezikroky. Návratem do standardního režimu

měnové politiky se nepředpokládá posílení kurzu na úroveň před vstupem do

intervenčního režimu, protože v mezidobí dochází k průsaku slabšího kurzu

koruny do cenové hladiny i dalších nominálních veličin. Česká národní banka

nenechá korunu skokově posílit. Exit z kurzového závazku bez následného

prudkého posílení koruny je žádoucí a tuto měnovou politiku by prosazoval i jeden

z kandidátů na nového guvernéra České národní banky Jiří Rusnok, současný člen

bankovní rady. V červenci 2016 končí mandát současného guvernéra ČNB

Miroslava Singera a jako jeho pravděpodobný nástupce, kterého volí prezident

České republiky, je často uváděn již zmiňovaný Jiří Rusnok. Ze zasedání bankovní

rady ze dne 31. března 2016 vyplývá, že k ukončení intervencí dojde

pravděpodobně v průběhu prvního pololetí roku 2017.
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