POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Šumpich

Název práce: **Monetární politika centrální banky**

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza vývoje a využití nástrojů měnové politiky ČNB a dopady na vybranou exportní firmu s modelovými příklady

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci dle „Metodických pokynů...“. Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracovaná a autor v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

Hlavní cíl práce - analýza dopadů uvolněné měnové politiky ČNB a využití finančních derivátů k zajištění kurzového rizika exportní společnosti PETROF, s.r.o. byl splněn.

Byly vytvořeny modelové studie prokazující přínos kurzového závazku centrální banky pro vybranou firmu. Modelové studie vychází z účetních a obchodních podkladů firmy PETROF.

Diplomová práce splnila zadaný cíl, autor prokázal znalost teorie a praktické naplnění shromažďování informací a jejich využití. Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy.

Práce po formální a jazykové úrovni je na dobré úrovni, je doplněna tabulkami, grafy, vlastním komentářem a hodnocením.

Otázky k obhajobě:

Kurzový závazek a nízké úrokové sazby nadále vedou k uvolnění domácích měnových podmínek, měnová politika podporuje růst domácí poptávky a přispěla k ekonomickému růstu. Klíčové reálné ukazatele se vyvíjejí lépe než před rokem 2013.

Zhodnoťte tento vývoj.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové , dne 5. května 2016

podpis